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ABSTRAKT
Diplomová práca sa venuje problematike informačných systémov na českých základných

školách. V teoretickej časti je uvedená legislatíva spolu s povinnou dokumentáciou, ktorú

škola musí viesť pri svojej prevádzke. Stručne definujem pojem informačný systém. Je tu

tiež vytvorený prehľad informačných systémov, ktoré môžu byť použité v českých

školách. Ďalej sú v práci popísané funkcie týchto systémov a ich možnosti, ktoré sú

využiteľné v českých školách. Praktická časť obsahuje spracovaný a vyhodnotený

rozsiahly dotazníkový prieskum, ktorého cieľom bolo zmapovanie stavu informačných

sytémov na českých základných školách.
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ABSTRACT

This thesis deals with the problem of information systems at Czech elementary schools.

The theoretical part is presented legislation with mandatory documentation that the school

must process. Briefly define what is information system. There's also created an overview

of information systems, which can be used in Czech schools. Furthermore, the work

described functions of these systems and their options, which are useful in Czech schools.

The practical part contains the processing and evaluation of extensive survey, which aimed

to mapping the state of information systems on the Czech elementary schools.
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ÚVOD

Informačné systémy sú v tejto modernej dobe veľmi diskutovanou a potrebnou

súčasťou skoro každého podniku. Podniky využívajú informačné systémy na rozličné

úlohy naprieč celým spektrom administratívnych úkonov od evidencie dochádzky až po

zdieľanie a uchovávanie dôležitých dokumentov. Školy a školské zariadenia nie sú

výnimkou, ba dokonca musia spracovávať viacej administratívnych úloh ako je v

podnikovej sfére. Na základe tejto skutočnosti nevyhnutne potrebujú informačné systémy,

ktoré ich odbremenia od niekedy nie náročných, ale zdĺhavých administratívnych prác. V

diplomovej práci sa budem zaoberať tým čo všetko škola spracováva, aké informačné

systémy sú v ponuke, aká je situácia na českých základných školách a pokúsim sa tiež

navrhnúť optimálny informačný systém.

V teoretickej časti diplomovej práce zmapujem školskú agendu. Konkrétne sa bude

jednať o školskú agendu na základných školách. Základné školy volím z toho dôvodu, že

základných škôl je spomedzi škôl najviac a vysoké školy majú iné špecifické požiadavky.

Budem sa zaoberať tým, čo všetko škola musí zaznamenávať, evidovať a aké dokumenty

musia vyústiť zo školskej činnosti. Ďalej sa budem venovať príslušnej legislatíve

prislúchajúcej školskej agende, ktorá má za úlohu ucelene definovať a stanoviť presné

požiadavky školskej dokumentácie. Zmapovanie školskej agendy pokladám za dôležité

pretože až potom sa môžeme zapodievať s tým, čo všetko je možné spracovať v

elektronickej podobe. Nasledovať bude vymedzenie legislatívy pre elektronickú

dokumentáciu a pre informačné systémy. V ďalšej časti spracujem a popíšem aké sú

dostupné informačné systémy a ich možnosti pri spracovávaní školskej agendy ako aj

stručné vymedzenie pojmu informačný systém.

V praktickej časti bude mojou úlohou urobiť rozsiahly dotazníkový prieskum, ktorý

preskúma ako české základné školy využívajú informačné systémy a jeho následné

spracovanie a vyhodnotenie s prehľadnými závermi. Na základe dotazníkového prieskumu

sa pokúsim navrhnúť optimálne riešenie informačného systému podľa kritérií, ktoré budú

nastavené v rámci získaných informácii z prieskumu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POVINNÁ ŠKOLSKÁ DOKUMENTÁCIA A PRÍSLUŠNÁ

LEGISLATÍVA

Školy sú povinné dodržiavať všetky právne predpisy Českej republiky, vyhlášky,

smernice a nariadenia, ktoré sa týkajú tejto činnosti.

Školy a školské zariadenia sú povinné viesť určitú dokumentáciu. Túto dokumentáciu

priamo vymedzuje zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávaní (školský zákon). Konkrétne sa jedná o §28, ktorý pojednáva

o dokumentácii škôl a školských zariadení:

„Školy a školská zařízení vedou podle povahy své činnosti tuto dokumentaci:

a) rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku a o jeho změnách a doklady uvedené v §

147,

b) evidenci dětí, žáků nebo studentů (dále jen "školní matrika"),

c) doklady o přijímání dětí, žáků, studentů a uchazečů ke vzdělávání, o průběhu

vzdělávání a jeho ukončování,

d) vzdělávací programy podle § 4 až 6,

e) výroční zprávy o činnosti školy,

f) třídní knihu, která obsahuje průkazné údaje o poskytovaném vzdělávání a jeho

průběhu,

g) školní řád nebo vnitřní řád, rozvrh vyučovacích hodin,

h) záznamy z pedagogických rad,

i) knihu úrazů a záznamy o úrazech dětí, žáků a studentů, popřípadě lékařské

posudky,

j) protokoly a záznamy o provedených kontrolách a inspekční zprávy,

k) personální a mzdovou dokumentaci, hospodářskou dokumentaci a účetní evidenci a

další dokumentaci stanovenou zvláštními právními předpisy.“ [6]

Štruktúru dokumentácie upravuje vyhláška č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace

škol a školských zařízení a školní matriky a o předávání údajů z dokumentace škol a

školských zařízení a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení).
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1.1 Rozhodnutie o zápise do školského registra

Hlavným predpokladom pre výkon činnosti školy alebo školského zariadenia je zápis

do školského registra, do ktorého má právo každý nahliadnuť a robiť si z neho výpisy.

Školský register je verejný zoznam, ktorý obsahuje:

a) register škôl a školských zariadení

b) register školských právnických osôb. [6]

1.2 Evidencia detí, žiakov alebo študentov

„Školní matrika školy podle povahy její činnosti obsahuje tyto údaje o dítěti, žákovi

nebo studentovi:

a) jméno a příjmení, rodné číslo, popřípadě datum narození, nebylo-li rodné číslo

dítěti, žákovi nebo studentovi přiděleno, dále státní občanství, místo narození a

místo trvalého pobytu, popřípadě místo pobytu na území České republiky podle

druhu pobytu cizince nebo místo pobytu v zahraničí, nepobývá-li dítě, žák

nebostudent na území České republiky,

b) údaje o předchozím vzdělávání, včetně dosaženého stupně vzdělání,

c) obor, formu a délku vzdělávání, jde-li o střední a vyšší odbornou školu,

d) datum zahájení vzdělávání ve škole,

e) údaje o průběhu a výsledcích vzdělávání ve škole, vyučovací jazyk,

f) údaje o tom, zda je dítě, žák nebo student zdravotně postižen, včetně údaje o druhu

postižení, nebo zdravotně znevýhodněn; popřípadě údaj o tom, zda je dítě, žák nebo

student sociálně znevýhodněn, pokud je škole tento údaj zákonným zástupcem

dítěte nebo nezletilého žáka nebo zletilým žákem či studentem poskytnut,

g) údaje o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání a o zdravotních obtížích, které by

mohly mít vliv na průběh vzdělávání,

h) datum ukončení vzdělávání ve škole; údaje o zkoušce, jíž bylo vzdělávání ve

střední nebo vyšší odborné škole ukončeno,
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i) jméno a příjmení zákonného zástupce, místo trvalého pobytu nebo bydliště, pokud

nemá na území České republiky místo trvalého pobytu, a adresu pro doručování

písemností, telefonické spojení. “ [6]

Školy a školské zariadenia vedú školskú matriku v elektronickej alebo listinnej

forme. Je len na voľbe školy akú metódu si zvolí poprípade môže viesť školskú

matriku aj v listinnej aj v elektronickej podobe. Školy sú taktiež povinné predávať

agregované údaje, ktoré sú potrebné pri hodnotení vzdelávacej sústavy, poskytovaní

prostriedkov zo štátneho rozpočtu na činnosť škôl atď. Agregované údaje môžu byť

predané formou výkazu alebo v elektronickej podobe. [9]

Ministerstvo združuje niektoré údaje zo školských matrík pre štatistické účely a pre

plnenie ďalších povinností. Tieto údaje sú v anonymnej podobe povinne predávané

školskými organizáciami ministerstvu.

1.3 Doklady o prijímaní detí, žiakov, študentov a uchádzačov o

vzdelanie, o priebehu vzdelávania a jeho ukončovaní

Medzi tieto dokumenty zaraďujeme :

a) Žiadosť o prijatie k štúdiu,


[…]


chýba. Prevažnej väčšine nechýbalo nič a ostatné sa dá vyriešiť vcelku jednoduchými

riešeniami.

Z dotazníku ďalej vyplýva, že školy vo veľkej miere využívajú svoje lokálne

počítačové siete na prevádzku informačného systému. Je to dobré riešenie vzhľadom na to,

že dáta majú stále pod kontrolou a z vonku sa k nim nedá ľahko dostať. Na druhej strane

záleží od zabezpečenia danej siete. Podľa môjho názoru je lepšia varianta využívať

hosting. Dáta sú chránené väčšími spoločnosťami, ktoré vynakladajú prostriedky na

zabezpečenie maximálnej ochrany dát a chránia ich aj zálohovaním.

Informačné systémy majú rôzne možnosti ako sa dajú dáta prezentovať žiakom,

učiteľom alebo verejnosti. Školy tieto možnosti neuvyužívajú tak ako bolo očakávané. Z

dotazníku teda vyplýva, že školy systémy nevyužívajú tak ako by mohli, ale skôr len na

administratívu toho čo nutne potrebujú. Podobne dopadli aj výsledky ohľadne využitia

mobilných aplikácií. Je to škoda pretože spoločnosť už telefóny a tablety používa skoro

všade a informačné systémy majú taktiež možnosti ako sa dajú v tejto sfére použiť.
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 V závere dotazníkoého prieskumu som sa zameral na hodnotenie systémov z

pohľadu užívateľa. Školy hodnotili systémy viacmenej kladne čo je dobrá vizitka pre

tvorcov daných informačných systémov. Podľa očakávaní neboli školy 100% spokojné čo

dáva priestor na rozvoj a vylepšovanie informačných systémov.

3.2 Návrh informačného systému na základe dotazníkového prieskumu

Návrh vyhovujúceho informačného systému, ktorý by bol šablónou pre výber a

zostavenie informačného systému z môjho pohľadu nie je možný. Samozrejme základné

moduly ako je napríklad evidencia žiakov, tlač vysvedčenia, tvorba rozvrhov a pod. by

nemali chýbať v žiadnom informačnom systéme, ktorý si škola vyberie.

Problém pri navrhnutí všeobecne uplatniteľného informačného systému vidím v

špecifických potrebách určitej školy. Niektoré školy majú za cieľ dobrú komunikáciu s

rodičmi žiaka aby videli jeho zlepšovanie alebo sa odhalilo napríklad záškoláctvo

poprípade iný problém. Sú školy, ktoré nepotrebujú informovať rodičov pretože sú

napríklad malé, ale zase chcú mať evidovaný majetok školy. Iné školy chcú mať v

informačnom systéme prehľad o rozpočte a o svojej knižnici. A takto by sa v príkladoch

dalo pokračovať. Pre túto skutočnosť je takmer nemožné navrhnuť vyhovujúci model

informčného systému pre všetky školy.

Z toho vyplýva, že základné licencie alebo menej rozsiahle systémy, ktoré obsahujú

základné moduly by mali byť vyžadované na všetkých základných školách bez ohľadu na

veľkosť a ostatné moduly alebo doplnkové funkcie by sa museli navrhovať v spolupráci s

konkrétnou školou.
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ZÁVER

Informačný systém je v dnešnej dobe neoddeliteľnou súčasťou viacmenej každej

školy, ktorá chce ušetriť čas a hlavne si uľahčiť prácu, ktoroá je spojená s administratívou

a povinnými dokumentami školy.

V teoretickej časti som spracoval školskú agendu základných škôl. Agenda

a príslušná dokumentácia je veľmi rozsiahla, čo nesplnilo moje očakávania. Bolo jasné, že

školy toho spracovávajú veľa, ale také množstvo som neočakával. Zaujímavým zistením

bol fakt, že školy sú povinné odovzdávať v pravidelných intervaloch dáta

v anonymizovanej forme minesterstvu. Konkrétne sa jedná o Ministerstvo školstva,

mládeže a telovýchovy Českej republiky. Dokumentom a legislatíve, ktorá k tejto téme

prislúcha som sa venoval prodrobnejšie pretože je dôležité zmapovať školskú agendu aby

sa dal vytvoriť a nastaviť informačný systém. Legislatíva je jednoznačná a vcelku jasne

stanovuje podmienky vedenia školskej agendy. Problémová časť legislatívy je všetko čo sa

týkalo informačných systémov. Tieto zákony a vyhlášky sú formulované komplikovane

a aj samotný obsah je komplikovaný s množstvom úprav.

Ďalej som vymedzil pojem informačný systém. Čo si pod týmto pojmom

predstaviť pretože definícií bolo viacero a niektoré veľmi všeobecné. Priložil som aj

schému toku infomácií v škole pretože to by mal informačný systém tiež zvládnuť.

Nasledovne som pripravil prehľad informačných systémov, ktoré sú k dispozícii

na trhu v Českej republike. Uviedol som a popísal jednotlivé moduly informačných

systémov aby bolo zrejmé čo všetko sú schopné zvládnuť, a v ktorých oblastiach sa s nimi

dá pracovať. U každého systému som priložil aj náhľad niektorých modulov aby bolo

vidieť pracovné prostredie a grafické spracovanie jednotlivých sýstémov.

Praktická časť sa venuje zmapovaniu využitia informačných systémov

v základných školách. Na zmapovanie som použil dotazníkový prieskum v elektronickej

forme, ktorý sa ukázal ako najvhodnejšie riešenie. Po prijatí odpovedí som dotazník

spracoval a vyhodnotil. Výsledky boli v niektorých oblastiach prekvapujúce, ale vo

väčšine naplnili očakávania, ktoré neboli moc vysoké pretože môj pohlad na školstvo je

mierne negatívny hlavne čo sa týka informačných technológií, ale je vidieť, že

v budúcnosti by sa školy v tejto oblasti mali zlepšovať.
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