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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hlavní cíle práce - zejména zmapování využívání informačních systémů v českých školách - byly

splněny. Teoretická část vhodně popisuje dostupné informační systémy pro řešení běžné školní

agendy. Při řešení diplomant využil rozsáhlého dotazníkového průzkumu, který následně přehledně

vyhodnotil. Samotné doporučení na základě získaných informací mohlo být zpracováno detailněji a

více zaměřeno na to, jak jsou respondenti spokojeni s využitím konkrétních informačních systémů

v konkrétních oblastech.
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